
О внесении изменений 

 в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 30.10.2024 №4566 «Об утверждении нормативов 

 финансирования общеобразовательных 

 учреждений г.Казани на 2025 год» 

В целях утверждения нормативов содержания имущества 

общеобразовательных школ и школ-интернатов всех видов г.Казани на 2025 год, 

а также поправочных коэффициентов в части нормативного объема на 

содержание воспитанников в общеобразовательных школах-интернатах всех 

видов г.Казани постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 30.10.2024 №4566 «Об утверждении нормативов финансирования 

общеобразовательных учреждений г.Казани на 2025 год» следующие изменения: 

1.1. дополнить подпунктами 1.4-1.6 следующего содержания: 

«1.4. нормативы содержания имущества общеобразовательных школ и 

школ-интернатов всех видов г.Казани (приложение №4); 

1.5. поправочные коэффициенты в части нормативного объема на 

содержание воспитанников в общеобразовательных школах-интернатах всех 

видов г.Казани (приложение №5); 

1.6. стоимость питания учащихся общеобразовательных школ-интернатов 

всех видов г.Казани на 2025 год (приложение №6)»; 

1.2. дополнить приложением №4 в редакции согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению; 

1.3. дополнить приложением №5 в редакции согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению; 

1.4. дополнить приложением №6 в редакции согласно приложению №3 к 

настоящему постановлению. 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 28.12.2024 №5453



2 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 28.12.2024 №5453 

Нормативы содержания имущества общеобразовательных 

 школ и школ-интернатов всех видов г.Казани 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

1 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№26 им. М.Джалиля» Авиастроительного 

района г.Казани 

1 229,70 9 411,83 

2 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№145» Авиастроительного района г.Казани 

6 949,90 2 294,66 

3 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№5» Авиастроительного района г.Казани 

7 379,60 2 673,96 

4 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№10» Авиастроительного района г.Казани 

2 277,90 5 939,64 

5 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№14» Авиастроительного района г.Казани 

5 383,40 3 779,19 

6 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№36» Авиастроительного района г.Казани 

4 016,50 3 960,71 

7 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№33» Авиастроительного района г.Казани 

7 008,30 4 831,60 

8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №54 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Авиастроительного района 

г.Казани 

4 433,30 4 525,75 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



2 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №60» 

Авиастроительного района г.Казани 

5 290,10 3 614,62 

10 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов №62» 

Авиастроительного района г.Казани 

6 973,80 3 730,70 

11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №77» 

Авиастроительного района г.Казани 

3 699,30 4 807,56 

12 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №112» 

Авиастроительного района г.Казани 

4 812,60 3 984,47 

13 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №115» Авиастроительного района 

г.Казани 

4 195,30 3 055,50 

14 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №117» 

Авиастроительного района г.Казани 

3 127,90 5 216,86 

15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №119» 

Авиастроительного района г.Казани 

1 827,50 7 199,77 

16 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №147» Авиастроительного района 

г.Казани 

1 897,20 6 331,87 

17 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №168 с 

продленным днем обучения для детей с 

соматическими заболеваниями» 

Авиастроительного района г.Казани 

2 300,20 4 396,94 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



3 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

18 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№37» Авиастроительного района г.Казани 

4 274,90 4 850,55 

19 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№5» Вахитовского района г.Казани 

3 084,40 5 515,38 

20 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№116 имени Героя Советского Союза 

А.С.Умеркина» Вахитовского района 

г.Казани 

6 252,60 2 834,15 

21 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская 

гимназия №1 им. Г.Тукая» Вахитовского 

района г.Казани 

3 906,60 3 479,23 

22 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№3» Вахитовского района г.Казани 

3 171,80 4 441,20 

23 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№27 с татарским языком обучения» 

Вахитовского района г.Казани 

3 872,10 4 178,16 

24 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№28» Вахитовского района г.Казани 

2 463,80 5 374,23 

25 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№96» Вахитовского района г.Казани 

5 210,30 4 082,49 

26 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Вахитовского района г.Казани 

3 691,80 3 864,95 

27 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №12» 

Вахитовского района г.Казани 

6 886,80 2 909,07 

28 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №13» Вахитовского района г.Казани 

5 419,60 2 488,91 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



4 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

29 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №14» Вахитовского района г.Казани 

2 396,40 3 907,96 

30 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №41» 

Вахитовского района г.Казани 

4 573,70 2 516,59 

31 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №51» 

Вахитовского района г.Казани 

4 011,30 3 786,13 

32 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская 

школа №80 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Вахитовского района 

г.Казани 

7 323,00 2 819,84 

33 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №98 (татарско-

русская)» Вахитовского района г.Казани 

7 916,60 1 994,41 

34 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №18 с 

углубленным изучением английского языка» 

Вахитовского района г.Казани 

6 015,80 3 384,27 

35 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №39 с 

углубленным изучением английского языка» 

Вахитовского района г.Казани 

6 159,10 3 791,89 

36 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№131» Вахитовского района г.Казани 

4 732,40 3 303,39 

37 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение для детей, 

проявивших выдающиеся способности 

«Средняя общеобразовательная школа-

интернат «Специализированный 

олимпиадно-научный центр “СОлНЦе”» 

Вахитовского района г.Казани 

3 506,50 2 660,16 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



5 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

38 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№3 с татарским языком обучения» 

Кировского района г.Казани 

3 660,00 3 670,61 

39 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№4 с татарским языком обучения» 

Кировского района г.Казани 

3 979,80 4 315,90 

40 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская 

гимназия №15» Кировского района г.Казани 

3 128,00 4 115,72 

41 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№50» Кировского района г.Казани 

5 256,80 2 845,12 

42 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№152» Кировского района г.Казани 

7 498,50 2 611,92 

43 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №8» Кировского 

района г.Казани 

4 984,00 3 601,90 

44 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №32» 

Кировского района г.Казани 

5 085,50 3 375,16 

45 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

русско-татарская общеобразовательная 

школа №57» Кировского района г.Казани 

3 379,30 4 905,95 

46 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Военно-

патриотический образовательный центр – 

школа №67 имени Анатолия Ивановича 

Чехова» Кировского района г.Казани 

3 368,30 3 438,56 

47 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №70 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Кировского района г.Казани 

6 572,30 3 115,66 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 7 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



6 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

48 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Русско-

татарская средняя общеобразовательная 

школа №81 с углубленным изучением 

отдельных предметов имени В.А.Григорьева» 

Кировского района г.Казани 

6 365,80 2 698,75 

49 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №135 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Кировского района г.Казани 

6 994,00 2 473,88 

50 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №137 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Кировского района г.Казани 

6 487,80 2 630,72 

51 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №151 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Кировского района г.Казани 

6 518,80 2 921,68 

52 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №153» 

Кировского района г.Казани 

2 000,30 7 183,05 

53 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Политехнический лицей №182» Кировского 

района г.Казани 

49 634,40 1 196,47 

54 

 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильная гимназия №189 “Заман”»  

Кировского района г.Казани 

23 541,10 1 910,47 

55 

 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей №188»  

Кировского района г.Казани 

23 382,00 1 738,45 

56 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия-интернат №4» Кировского района 

г.Казани 

4 012,70 3 158,66 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 8 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



7 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

57 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская 

гимназия №2 имени Шигабутдина Марджани 

при Казанском Федеральном университете» 

Московского района г.Казани 

7 803,10 2 649,42 

58 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№9» Московского района г.Казани 

5 616,30 3 387,04 

59 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№12 с татарским языком обучения имени 

Ф.Г.Аитовой» Московского района г.Казани 

8 830,50 1 999,37 

60 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская 

гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» 

Московского района г.Казани 

2 238,90 6 264,68 

61 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№75» Московского района г.Казани 

7 620,20 2 845,12 

62 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№94 имени Л.М.Мурысина» Московского 

района г.Казани 

5 823,30 3 442,47 

63 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№102 имени М.С.Устиновой» Московского 

района г.Казани 

13 156,50 1 890,92 

64 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№122 имени Ж.А.Зайцевой» Московского 

района г.Казани 

5 301,90 3 860,61 

65 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№20 “Гармония”» Московского района 

г.Казани 

7 279,60 2 552,16 

66 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская 

школа №34» Московского района г.Казани 

5 062,60 3 391,86 

67 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №55 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Московского района г.Казани 

4 878,50 3 517,56 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 9 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



8 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

68 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №64» 

Московского района г.Казани 

4 645,40 3 399,82 

69 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская 

школа №65 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Московского района 

г.Казани 

4 981,50 3 416,18 

70 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №87» Московского района г.Казани 

5 733,10 3 107,37 

71 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №99» 

Московского района г.Казани 

5 509,30 3 220,05 

72 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №120 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Московского района г.Казани 

2 130,80 6 301,33 

73 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №130 имени 

Героя Российской Федерации майора 

С.А.Ашихмина» Московского района 

г.Казани 

12 151,40 2 131,90 

74 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-

интернат №2» Московского района г.Казани 

7 223,80 2 069,45 

75 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№7 имени Героя России А.В.Козина» Ново-

Савиновского района г.Казани 

6 394,20 3 262,30 

76 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№155 с татарским языком обучения» Ново-

Савиновского района г.Казани 

8 098,30 2 687,98 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 10 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



9 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

77 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №9 с 

углубленным изучением английского языка» 

Ново-Савиновского района г.Казани 

5 477,60 3 428,94 

78 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№23» Ново-Савиновского района г.Казани 

5 966,80 3 257,74 

79 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №25» Ново-

Савиновского района г.Казани 

3 331,80 2 906,13 

80 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №31» Ново-

Савиновского района г.Казани 

3 632,60 4 442,77 

81 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №38» Ново-

Савиновского района г.Казани 

5 031,90 3 114,00 

82 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №43» Ново-

Савиновского района г.Казани 

3 895,40 4 392,59 

83 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №49» Ново-

Савиновского района г.Казани 

6 619,10 3 074,11 

84 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская 

школа №71 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

6 868,10 2 866,59 

85 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №85 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Ново-Савиновского района 

г.Казани 

7 144,80 3 663,31 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 11 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



 10 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

86 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №89 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Ново-Савиновского района 

г.Казани 

7 298,50 3 021,14 

87 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №91» Ново-

Савиновского района г.Казани 

8 820,60 1 904,43 

88 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №103» Ново-Савиновского района 

г.Казани 

9 970,00 2 121,36 

89 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская 

школа №113 с углубленным изучением 

отдельных предметов имени Героя России 

М.Р.Ахметшина» Ново-Савиновского района 

г.Казани 

9 361,30 2 272,55 

90 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №132 с 

углубленным изучением иностранных 

языков» Ново-Савиновского района г.Казани 

6 977,80 2 982,79 

91 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная  школа №143 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Ново-Савиновского района 

г.Казани 

9 538,50 2 247,59 

92 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей  №170» Ново-

Савиновского района г.Казани 

6 518,20 3 645,25 

93 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№177» Ново-Савиновского района г.Казани 

18 215,50 2 347,89 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 12 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



11 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

94 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№179 – центр образования» Ново-

Савиновского района г.Казани 

28 802,00 1 558,90 

95 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№107 “Открытие”» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

23 557,20 1 457,12 

96 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№146 “Ресурс”» Ново-Савиновского района 

г.Казани 

9 367,60 2 820,28 

97 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-

интернат №7» Ново-Савиновского района 

г.Казани 

2 738,70 4 525,20 

98 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №30» Ново-

Савиновского района г.Казани 

1 612,60 5 787,22 

99 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№83 – Центр образования» Приволжского 

района г.Казани 

11 751,60 3 094,06 

100 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№6» Приволжского  района г.Казани 

10 635,70 3 183,85 

101 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татаро-

английская гимназия №16» Приволжского 

района г.Казани 

10 352,40 2 830,14 

102 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№18 с татарским языком обучения – 

“Галэм”» Приволжского района г.Казани 

12 363,20 1 992,42 

103 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№21» Приволжского района г.Казани 

8 883,10 2 239,67 

104 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№40» Приволжского района г.Казани 

6 067,40 2 912,36 

105 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№52» Приволжского района г.Казани 

5 258,20 4 460,44 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 13 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



12 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

106 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарско-

русская средняя общеобразовательная школа 

№10 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Приволжского района г.Казани 

5 888,30 3 037,14 

107 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №17» 

Приволжского района г.Казани 

2 204,40 3 877,68 

108 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Приволжского района г.Казани 

7 967,00 2 357,14 

109 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№35 – образовательный центр “Галактика”» 

Приволжского района г.Казани 

13 963,10 2 114,84 

110 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №42» 

Приволжского района г.Казани 

9 632,60 2 252,53 

111 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская 

школа №48 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Приволжского района 

г.Казани 

4 072,00 4 039,71 

112 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарско-

русская средняя общеобразовательная школа 

№68 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Приволжского района г.Казани 

7 088,30 2 701,97 

113 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №69» 

Приволжского района г.Казани 

9 790,60 2 544,53 

114 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №73» 

Приволжского района г.Казани 

3 919,90 3 434,13 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 14 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



13 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

115 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№78 “Фарватер”» Приволжского района 

г.Казани 

10 439,70 2 159,80 

116 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №82 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов им. Р.Г.Хасановой» Приволжского 

района г.Казани 

4 227,20 3 576,32 

117 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №88» 

Приволжского района г.Казани 

3 995,80 3 699,99 

118 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Русско-

татарская средняя общеобразовательная 

школа №97» Приволжского района г.Казани 

3 580,90 3 612,79 

119 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №100 – Центр 

образования» Приволжского района г.Казани 

2 051,10 6 315,42 

120 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №114» 

Приволжского района г.Казани 

3 453,30 4 101,03 

121 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №127» 

Приволжского района г.Казани 

5 453,10 3 622,83 

122 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Русско-

татарская средняя общеобразовательная 

школа №129» Приволжского района г.Казани 

5 486,80 3 900,09 

123 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Русско-

татарская средняя общеобразовательная 

школа №136» Приволжского района г.Казани 

4 085,50 3 795,83 

124 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №150» Приволжского района г.Казани 

7 734,90 2 752,17 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 15 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



14 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

125 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №173» 

Приволжского района г.Казани 

1 662,70 7 956,00 

126 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей №186 – 

“Перспектива”» Приволжского района 

г.Казани 

49 684,80 1 396,93 

127 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№19» Приволжского района г.Казани 

15 275,20 1 994,00 

128 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№139» Приволжского района г.Казани 

7 543,20 2 874,75 

129 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей №133» 

Приволжского района г.Казани 

18 414,70 677,59 

130 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№149 с татарским языком обучения» 

Советского района г.Казани 

8 816,30 2 545,92 

131 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№159 имени С.Х.Загидуллиной» Советского 

района г.Казани 

6 746,50 3 097,54 

132 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№8 – Центр образования» Советского района 

г.Казани 

10 171,40 2 762,31 

133 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская 

гимназия №11» Советского района г.Казани 

2 273,40 6 444,54 

134 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№20 имени Абдуллы Алиша» Советского 

района г.Казани 

3 050,70 5 618,07 

135 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№90» Советского района г.Казани 

6 771,30 2 773,52 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 16 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



15 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

136 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№93 имени А.С.Пушкина» Советского 

района г.Казани 

6 102,70 2 930,00 

137 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№125» Советского района г.Казани 

8 067,00 3 091,54 

138 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№126» Советского района г.Казани 

3 750,90 3 941,47 

139 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №140» 

Советского района г.Казани 

4 202,50 4 107,15 

140 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №15 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Советского района г.Казани 

4 238,00 3 845,18 

141 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №22 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов – Центр образования» Советского 

района г.Казани 

7 021,30 3 266,70 

142 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №47» 

Советского района г.Казани 

3 617,60 5 141,03 

143 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №72 с 

углубленным изучением немецкого языка» 

Советского района г.Казани 

3 832,50 4 659,17 

144 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №84 с 

углубленным изучением иностранных 

языков» Советского района г.Казани 

6 951,90 2 476,98 

145 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №86 c 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Советского района г.Казани 

7 838,30 2 519,08 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 17 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



16 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

146 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №101 имени 

П.А.Полушкина – Центр образования» 

Советского района г.Казани 

7 420,50 3 246,20 

147 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №108» 

Советского района г.Казани 

4 737,20 2 290,22 

148 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№110» Советского района г.Казани 

6 332,50 2 876,21 

149 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №111» Советского района г.Казани 

7 021,30 2 501,53 

150 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №124» Советского района г.Казани 

2 972,60 5 048,65 

151 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №144 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Советского района г.Казани 

6 944,10 3 275,10 

152 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №156» 

Советского района г.Казани 

5 119,70 3 938,78 

153 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская 

школа №161» Советского района г.Казани 

7 333,70 2 754,88 

154 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №167 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Советского района г.Казани 

5 353,70 4 114,00 

155 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №169» 

Советского района г.Казани 

7 763,60 2 984,24 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 18 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



17 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

156 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №171 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Советского района г.Казани 

7 785,10 2 891,91 

157 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №174» 

Советского района г.Казани 

5 650,40 3 619,65 

158 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№175» Советского района г.Казани 

10 107,90 3 078,59 

159 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильная полилингвальная 

гимназия №180» Советского района г.Казани 

23 393,30 1 638,11 

160 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильная школа №181» Советского 

района г.Казани 

23 058,90 1 856,29 

161 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№183» Советского района г.Казани 

23 615,30 2 154,09 

162 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№184 им. М.И.Махмутова» Советского 

района г.Казани 

36 741,30 1 259,76 

163 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей №185» 

Советского района г.Казани 

27 348,00 1 148,25 

164 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей №187» 

Советского района г.Казани 

23 370,80 2 062,96 

165 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№141» Советского района г.Казани 

9 438,60 2 198,55 

166 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№121 имени Героя Советского Союза 

С.А.Ахтямова» Советского района г.Казани 

15 076,70 2 775,11 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 19 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



18 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Отапли-

ваемая 

площадь, 

кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в год 

167 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста 

«Прогимназия №29» Советского района 

г.Казани 

991,10 6 562,08 

168 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей – 

инженерный центр» Советского района 

г.Казани 

4 002,10 3 707,93 

169 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей №11» Советского 

района г.Казани 

28 043,40 1 549,02 

170 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Эколого-

технологический лицей №79» Советского 

района г.Казани 

18 263,90 751,03 

171 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Естественно-научный лицей №95» 

Советского района г.Казани 

26 160,90 573,63 

____________ 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 20 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 28.12.2024 №5453 

Поправочные коэффициенты в части нормативного объема 

на содержание воспитанников в общеобразовательных  

школах-интернатах всех видов г.Казани  

Наименование учреждения 
Поправочный 

коэффициент 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия-интернат №4» Кировского 

района г.Казани 

0,96 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Лицей-интернат №7» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

0,97 

___________ 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 21 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 28.12.2024 №5453 

Стоимость питания учащихся общеобразовательных 

школ-интернатов всех видов г.Казани на 2025 год 

Категория воспитанников 

Стоимость 

питания в день, 

руб. 

Воспитанники, проживающие в школах-интернатах и 

получающие питание 

281,84 

Воспитанники, не проживающие в школах-интернатах и 

получающие питание 

169,10 

___________ 

Документ создан в электронной форме. № 5453 от 28.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 22 из 22. Страница создана: 27.12.2024 13:55


